
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA MI N ORI E FAMIGLIE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.   d e l  

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 6 5  d el  2 3/0 6/20 2 1

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  d i  a f f id a m e n t o  d e l  s e rviz i o  
ACCOMPAG NA ME NTO  E  S O STEG NO  ALLA 
TRA N SIZIO NE  ABITATIVA  E  ALL'AUTO NO MIA 
DI  N UCLEI  SI NTI  DEL  TERRITORIO  DI  CARPI.  
I NTERVE NTI  DI  M E DIAZIO NE  S OCIALE  E  DEI  
CO NFLITTI  A  FAVORE  DI  N U CLEI  SI NTI  DEL 
TERRITORIO  DI  CARPI  E  DEL  TERRITORIO  DI  
N OVI  DI  M O DE NA,  tr a m i t e  a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  
a i  s e n s i  d e l l'art .  3 6  c o .  2  l e t t .  a ) .  I m p e g n i  d i  
s p e s a .

Unione delle Terre d’Argine 
Determina n. 555/2021 del 28/06/2021
Oggetto: Determinazione di affidamento del servizio ACCOMPAGNAMENTO E SOSTEGNO ALLA 
TRANSIZIONE ABITATIVA E ALL'AUTONOMIA DI NUCLEI SINTI DEL TERRITORIO DI CARPI. 
INTERVENTI DI MEDIAZIONE SOCIALE E DEI CONFLITTI A FAVORE DI NUCLEI SINTI DEL 
TERRITORIO DI CARPI E DEL TERRITORIO DI NOVI DI MODENA, tramite affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36 co. 2 lett. a). Impegni di spesa.
Firmato da: TERENZIANI MASSIMO



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

richiamate:

- la Delibera di Consiglio UTdA n. 2 del 24/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione  (DUP)  -  Sezione  strategica  2019/2024  -  Sezione  operativa 
2021/2023.”;

- la Delibera di Consiglio UTdA n. 3 del 24/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023.”;

- la Delibera di Giunta dell'Unione n. 39 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021-
2023. Parte finanziaria”; 

richiamate  inoltre le  variazioni  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP),  al 
bilancio  2021 -  2023 e le  variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione 2021-2023 finora 
adottate in corso d’anno con atti di Consiglio, di Giunta e con determinazioni dei dirigenti  
dei settori, come previsto dalla normativa vigente e nei casi consentiti dal regolamento di  
contabilità;

richiamate anche:
� la delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 71 del 04/07/2018, ad oggetto 

“Approvazione del Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto  
di Carpi 2018-2020 e del Piano Attuativo 2018;

� la delibera di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 15 del 18/07/2018, ad oggetto 
“Approvazione del Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto  
di Carpi 2018-2020 e del Piano Attuativo 2018.”;

� la delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine allargata al direttore del Distretto 
Sanitario  n.  86  del  05/08/2020,  ad  oggetto  “Piano  di  Zona  per  la  Salute  e  il  
Benessere Sociale del Distretto di Carpi 2018-2020 - Approvazione Piano Attuativo 
2020 e Approvazione Programma Attuativo Povertà 2020.”;

� la delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 123 del 28/10/2020, ad oggetto 
“Approvazione integrazioni al Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale del 
Distretto di Carpi 2018-2020 - Piano attuativo 2020”;

considerato che l’Unione Terre d’Argine è titolare delle funzioni socio-assistenziali di cui 
alla L.R. 12/03/2003 n. 2 "Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 
realizzazione del  sistema integrato di  interventi  e servizi  sociali”  e  di  cui  alla Legge 8 
novembre  2000,  n.  328  "Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di 
interventi e servizi sociali";

dato atto  che con determinazione dirigenziale n. 475/2020 era stato aggiudicato per 12 
mesi  all’operatore  economico Accento  Cooperativa  Sociale,  avente  sede legale  in  Via 
Costituzione  27  -  42124  Reggio  Emilia  C.F.  e  P.IVA  01486550351  il  servizio di 
“Accompagnamento e sostegno alla transizione abitativa e all'autonomia di nuclei Sinti del 
territorio di Carpi” terminato in data 7/06/21;

dato atto che nel  corso dell’esecuzione del  precedente servizio  non è stato possibile 
completare una parte importante di progetto, in particolare la transizione verso la nuova 
microarea adiacente all’area sosta di Piazzale Piscine a Carpi e verso due appartamenti di 
proprietà comunale in ragione del mancato completamento di interventi tecnici preliminari  

Unione delle Terre d’Argine 
Determina n. 555/2021 del 28/06/2021
Oggetto: Determinazione di affidamento del servizio ACCOMPAGNAMENTO E SOSTEGNO ALLA 
TRANSIZIONE ABITATIVA E ALL'AUTONOMIA DI NUCLEI SINTI DEL TERRITORIO DI CARPI. 
INTERVENTI DI MEDIAZIONE SOCIALE E DEI CONFLITTI A FAVORE DI NUCLEI SINTI DEL 
TERRITORIO DI CARPI E DEL TERRITORIO DI NOVI DI MODENA, tramite affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36 co. 2 lett. a). Impegni di spesa.
Firmato da: TERENZIANI MASSIMO



necessari;

dato  atto,  altresì,  che  si  ritiene  necessario  procedere  speditamente  ad  un  nuovo 
affidamento al fine di dare continuità, anche per non disperdere il lavoro fatto in termini di 
relazione di fiducia costruita con i residenti, agli  interventi di sostegno e mediazione in 
favore delle famiglie e di  accompagnamento delle stesse ad assumere comportamenti  
collaborativi per gli interventi necessari che saranno messi in atto dagli uffici tecnici;

considerato, infine, che si sono resi necessari interventi di mediazione sociale, supporto 
per pratiche amministrative, interventi educativi per i minori anche a favore dei residenti di 
etnia Sinti sull’area di proprietà privata sita in Via Gazzoli n. 71, Novi di Modena;

valutato il buon andamento del servizio reso dalla ditta che ha avviato il progetto in termini 
di  qualità  delle  prestazioni  e  che  risulta  essenziale  assicurare  la  maggior  continuità 
possibile  nella  relazione  tra  soggetti  beneficiari  delle  prestazioni  e  figure  di  educatori  
impiegati,  anche in  relazione alle  differenze culturali  caratteristiche di  questi  gruppi  di 
cittadini; 

vista la disponibilità ed interesse della cooperativa Sociale Accento alla prosecuzione del  
progetto avviato;

valutato pertanto  di  individuare  l’operatore  economico  Accento  Cooperativa  Sociale, 
avente  sede  legale  in  Via  Costituzione  27  -  42124  Reggio  Emilia  C.F.  e  P.IVA 
01486550351, per la realizzazione del servizio in oggetto per un periodo di 12 mesi;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 514/2021 esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata avviata la procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a), e 
approvazione Della Relazione descrittiva del servizio in oggetto; 

ritenuto quindi di affidare il progetto relativo al servizio in oggetto mediante affidamento 
diretto  ai  sensi  dell’art.  36  co.  2  lett.  a,  tramite  piattaforma  SATER/Intercenter  della 
Regione Emilia Romagna all’operatore economico  Accento Cooperativa Sociale, avente 
sede legale in Via Costituzione 27 - 42124 Reggio Emilia C.F. e P.IVA 01486550351;

considerato  che l’affidamento del servizio avrà durata di un anno con decorrenza dalla 
data di avvio dell’esecuzione del servizio, presumibilmente dal 28/06/2021 al 27/06/2022,  
con possibilità di rinnovo per ulteriori 6 mesi come da normativa vigente;

dato atto 
- che l’importo stimato posto a base di gara per un anno è pari ad euro 11.885,25 

(più IVA al 22%),
- che il  valore complessivo  dell’appalto  comprensivo  di  eventuale  rinnovo per  sei 

mesi, è stimato in euro 17.827,88 (più IVA al 22%),
- che l’offerta economica pervenuta dall’operatore economico Accento Cooperativa 

Sociale, avente sede legale in  Via Costituzione 27 - 42124 Reggio Emilia C.F. e 
P.IVA 01486550351, è pari ad euro 11.884,00 (più IVA al 22%),

preso atto quindi che l’importo di aggiudicazione per il servizio in oggetto per un anno è 
pari ad euro 14.498,48 compresa IVA al 22%;

visto il seguente piano finanziario:

Unione delle Terre d’Argine 
Determina n. 555/2021 del 28/06/2021
Oggetto: Determinazione di affidamento del servizio ACCOMPAGNAMENTO E SOSTEGNO ALLA 
TRANSIZIONE ABITATIVA E ALL'AUTONOMIA DI NUCLEI SINTI DEL TERRITORIO DI CARPI. 
INTERVENTI DI MEDIAZIONE SOCIALE E DEI CONFLITTI A FAVORE DI NUCLEI SINTI DEL 
TERRITORIO DI CARPI E DEL TERRITORIO DI NOVI DI MODENA, tramite affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36 co. 2 lett. a). Impegni di spesa.
Firmato da: TERENZIANI MASSIMO



ANNUALITA’ 2021 ANNUALITA’ 2022
€ 7.249,24 compresa IVA al 22% € 7.249,24 compresa IVA al 22%

valutato: 
- ai sensi del D.Lgs. 81/2008, per i servizi oggetto di affidamento, non sussiste interferenza 
tra il personale del committente e quello dell’aggiudicatario in quanto trattasi di servizi di 
natura intellettuale per i quali - anche se effettuati presso la stazione appaltante - non è 
necessaria la predisposizione preventiva del DUVRI e non vi sono conseguenti oneri della 
sicurezza connessi; 
- che, stante l’insussistenza di rischi interferenti, gli oneri per la sicurezza da interferenza 
non soggetti a ribasso sono pari a euro 0,00;

dato atto che l’intervento in oggetto, per necessità di funzionalità tecnica complessiva ed 
omogeneità dell’intervento, non è suddivisibile in lotti funzionali o in lotti prestazionali ai  
sensi dell’art. 51 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016;

considerato che il presente appalto ha ad oggetto servizi sociali rientranti nell’allegato IX 
del D.Lgs 50/2016; 

accertato che il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

dato atto che l’Amministrazione si riserva la facoltà di ridurre o incrementare il servizio, 
entro il 20% della spesa complessiva dell’appalto;

considerato che l’Unione Terre d’Argine è una Stazione Appaltante iscritta all’AUSA con il 
codice 217273; 

richiamate le  previsioni  di  cui  al  D.Lgs.  50  del  18  aprile  2016  “Codice  dei  contratti 
pubblici” e s.m.i., tra cui l’art. 106 relativo alla “Modifica di contratti durante il periodo di  
efficacia”; 

preso  atto che  il  Codice  Identificativo  di  Gara (CIG)  attribuito  dall'ANAC  (Autorità 
Nazionale  Anticorruzione,  già  Autorità  per  la  vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  
Forniture e Servizi) per la presente procedura è il n. 87979222E9;

vista la seguente normativa: 
� Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 

18-08-2000 n. 267, e in particolare l’art.  107 “Funzioni  e responsabilità della 
dirigenza” e art. l’183 “Impegno di spesa”;

 Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ad  oggetto 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”;

� la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal 
D.L.  n.  187/2010  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con 
particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi  finanziari"  e  art.  6 

Unione delle Terre d’Argine 
Determina n. 555/2021 del 28/06/2021
Oggetto: Determinazione di affidamento del servizio ACCOMPAGNAMENTO E SOSTEGNO ALLA 
TRANSIZIONE ABITATIVA E ALL'AUTONOMIA DI NUCLEI SINTI DEL TERRITORIO DI CARPI. 
INTERVENTI DI MEDIAZIONE SOCIALE E DEI CONFLITTI A FAVORE DI NUCLEI SINTI DEL 
TERRITORIO DI CARPI E DEL TERRITORIO DI NOVI DI MODENA, tramite affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36 co. 2 lett. a). Impegni di spesa.
Firmato da: TERENZIANI MASSIMO



"Sanzioni";
� il  D.M.  n.  55  del  03/04/2013,  come  integrato  con  Decreto  legge  n.  66  del 

24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui  
si  prevede  l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  emettere  fatture  in  forma 
esclusivamente elettronica a decorrere dal 31/03/2015;

� la  L.  n.  190 del  23/12/2014 (legge finanziaria di  stabilità 2015) e successivo 
decreto  di  attuazione  con  nuove  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei 
pagamenti (split payment);

� D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal d.Lgs n. 97/2016, ad 
oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare l’art. 15 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
titolari  di  incarichi  di  collaborazione  o  consulenza”,  l’art.  23  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”, l’art. 37 “Obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” ;

� la  L.  4  agosto  2017,  n.  124,  art.  1,  commi  125-129  e  la  circolare  n.  2 
dell’11/01/2019 con cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce 
precisazioni in merito ai nuovi obblighi di pubblicità e trasparenza;

� l’art. 25 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine approvato con 
Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

visto  l’art. 175 c. 5-quater lett. b) del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che nel rispetto di 
quanto previsto dal  regolamento di  contabilità,  i  responsabili  della spesa possono,  per 
ciascuno degli esercizi di bilancio, effettuare “le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti  
riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti  correlati,  in  termini  di  
competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 
23  giugno  2011,  n.  118.  Le  variazioni  di  bilancio  riguardanti  le  variazioni  del  fondo 
pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta”; 

visto inoltre  l’art.  19,  del  vigente  regolamento  di  contabilità,  che  attribuisce  ai 
dirigenti/responsabili dei servizi la succitata competenza, di cui all’art. 175 c. 5-quater lett.  
b) del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto,

di affidare tramite affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016  e  ss.mm.ii.,  il  servizio  “ACCOMPAGNAMENTO  E  SOSTEGNO  ALLA 
TRANSIZIONE ABITATIVA E ALL’AUTONOMIA DI NUCLEI SINTI DEL TERRITORIO DI 
CARPI  –  INTERVENTI  DI  MEDIAZIONE SOCIALE E  DEI  CONFLITTI  A FAVORE DI 
NUCLEI  SINTI  DEL  TERRITORIO  DI  CARPI  E  DEL  TERRITORIO  DI  NOVI  DI 
MODENA” per un anno, con decorrenza dalla data di avvio dell’esecuzione del servizio, 
presumibilmente  dal  28/06/2021  al  27/06/2022,  all’operatore  economico  Accento 
Cooperativa Sociale, avente sede legale in Via Costituzione 27 - 42124 Reggio Emilia C.F. 
e P.IVA 01486550351, a seguito di trattativa diretta tramite piattaforma SATER/Intercenter 
della Regione Emile Romagna;

di  dare  atto  che  l’offerta  presentata  dall’operatore  economico  Accento  Cooperativa 
Sociale, avente sede legale in  Via Costituzione 27 - 42124 Reggio Emilia C.F. e P.IVA 

Unione delle Terre d’Argine 
Determina n. 555/2021 del 28/06/2021
Oggetto: Determinazione di affidamento del servizio ACCOMPAGNAMENTO E SOSTEGNO ALLA 
TRANSIZIONE ABITATIVA E ALL'AUTONOMIA DI NUCLEI SINTI DEL TERRITORIO DI CARPI. 
INTERVENTI DI MEDIAZIONE SOCIALE E DEI CONFLITTI A FAVORE DI NUCLEI SINTI DEL 
TERRITORIO DI CARPI E DEL TERRITORIO DI NOVI DI MODENA, tramite affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36 co. 2 lett. a). Impegni di spesa.
Firmato da: TERENZIANI MASSIMO



01486550351, è pari ad euro 11.884,00 (più IVA al 22%);

di dare atto pertanto che il nuovo piano finanziario del servizio assegnato a seguito della 
aggiudicazione definitiva del servizio sarà il seguente: 

ANNUALITA’ 2021 ANNUALITA’ 2022
€ 7.249,24 compresa IVA al 22% € 7.249,24 compresa IVA al 22%

di accertare l’importo di  euro 14.498,48 quale quota del finanziamento Fondo Sociale 
Locale 2021 Quota Regionale (vincolo C2.1.2.2.99 FRT_UN),  sulla voce di  bilancio n. 
215.00.01  “Trasferimenti  dalla  Regione  per  Fondi  Sociali  dell’Unione”,  centro  di  costo 
05.01.03.00 “Fondi Sociali” del bilancio di previsione 2021 – 2023 (annualità 2021);

di impegnare l’importo di euro 7.249,24 quale quota del finanziamento Fondo Sociale 
Locale 2021 Quota Regionale (vincolo C2.1.2.2.99 FRT_UN),  sulla voce di  bilancio n. 
3380.00.14 “Prestazioni  finanziate  con contributi  -  Fondi  Sociali  dell'Unione”,  centro di  
costo 05.01.03.00 “Fondi sociali” del bilancio di previsione 2021 – 2023 (annualità 2021);

di dare atto che l’erogazione delle risorse è prevista per euro 7.249,24 nell'anno 2021 e 
per euro  7.249,24  nell’anno 2022 e pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto 
disposto  dall’art.  183  Tuel,  è  per  euro  7.249,24  nell'anno  2021  e  per  euro  7.249,24 
nell’anno 2022;

di dare atto che si rende necessario procedere alle seguenti variazioni di bilancio 2021-
2023, di competenza e di cassa, per adeguare i cronoprogrammi della spesa, di cui in  
dettaglio all’Allegato 1 del presente atto:

- ANNUALITÀ 2021 

VARIAZIONI DI COMPETENZA:

Storno da competenza a fondo pluriennale vincolato di spesa dell’importo di Euro 7.249,24 
previsto  alla  Missione  12  Diritti  sociali,  politiche  sociale  e  famiglia”,  Programma  7 
“Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali”, Titolo 1 “Spese 
correnti”, Macroaggregato 3 “Acquisto di beni e servizi”, Voce di bilancio n.  3380.00.14 
“Prestazioni  finanziate  con  contributi  -  Fondi  Sociali  dell'Unione”,  centro  di  costo 
05.01.03.00 “Fondi sociali”;

VARIAZIONI DI CASSA: 

Storno di Euro  7.249,24  dalla voce di bilancio n.  3380.00.14 “Prestazioni finanziate con 
contributi - Fondi Sociali dell'Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi sociali” a favore 
della voce di bilancio n. 740.00.01 “FONDO DI RISERVA Riserve SERVIZI GENERALI”, 
Missione 20 “Fondi e accantonamenti”, Programma 1 “Fondo di riserva”, Titolo 1 “Spese 
correnti”, Macroaggregato 10 “Altre spese correnti”;

ANNUALITÀ 2022 – VARIAZIONE DI COMPETENZA:
Reiscrizione dell’importo di Euro  7.249,24  in competenza alla Missione 12 Diritti sociali, 
politiche sociale  e  famiglia”,  Programma 7 “Programmazione e  governo della  rete  dei 
servizi sociosanitari e sociali”,  Titolo 1 “Spese correnti”, Macroaggregato 3 “Acquisto di 

Unione delle Terre d’Argine 
Determina n. 555/2021 del 28/06/2021
Oggetto: Determinazione di affidamento del servizio ACCOMPAGNAMENTO E SOSTEGNO ALLA 
TRANSIZIONE ABITATIVA E ALL'AUTONOMIA DI NUCLEI SINTI DEL TERRITORIO DI CARPI. 
INTERVENTI DI MEDIAZIONE SOCIALE E DEI CONFLITTI A FAVORE DI NUCLEI SINTI DEL 
TERRITORIO DI CARPI E DEL TERRITORIO DI NOVI DI MODENA, tramite affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36 co. 2 lett. a). Impegni di spesa.
Firmato da: TERENZIANI MASSIMO



beni e servizi”, Voce di bilancio n. 3380.00.14 “Prestazioni finanziate con contributi - Fondi 
Sociali  dell'Unione”,  centro  di  costo  05.01.03.00  “Fondi  sociali”  e  con  conseguente 
aumento, di pari importo, del fondo pluriennale vincolato di entrata;

di apportare le conseguenti variazioni al piano esecutivo di gestione 2021-2023, come 
risulta dall’Allegato n. 1;

di impegnare l’importo di euro 7.249,24 quale quota del finanziamento Fondo Sociale 
Locale 2021 Quota Regionale (vincolo C2.1.2.2.99 FRT_UN),  sulla voce di  bilancio n. 
3380.00.14 “Prestazioni  finanziate  con contributi  -  Fondi  Sociali  dell'Unione”,  centro di  
costo 05.01.03.00 “Fondi sociali” del bilancio di previsione 2021 – 2023 (annualità 2022);

di dare atto, inoltre, che:
- il contratto sarà formalizzato con l’operatore economico secondo le modalità previste 

dalla piattaforma SATER/Intercenter della Regione Emile Romagna;
- il pagamento di quanto richiesto avverrà secondo le modalità indicate nella Relazione 

allagata alla presente Determinazione n. 514/2021 sopra citata;
- il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione degli  impegni  di  spesa del 

presente provvedimento, è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così 
modificato dall’Art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

di stabilire che:
• in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei termini 

di  pagamento  delle  fatture  sarà  subordinata  agli  adempimenti  e  alle  verifiche 
concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della 
P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei 
presupposti  condizionanti  l'esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso l'assolvimento 
degli obblighi in materia di tracciabilità;

• conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo 
ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di 
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel 
DPR n. 207/2010";

di dare atto che le liquidazioni avverranno a servizio effettuato e previi gli accertamenti di 
rito nei modi e nei tempi previsti nei rapporti contrattuali;

di autorizzare  l’esecuzione anticipata in  via d’urgenza,  ai  sensi  dell’art.  32 c.8 del  D. 
Lgs.50/16, dell’appalto mediante la richiesta del servizio all’aggiudicatario nelle more del 
completamento delle  procedure e verifiche amministrative finalizzate al  conseguimento 
dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva e alla stipula del contratto;

di dare atto che il  Codice Identificativo di  Gara (CIG) attribuito dall'ANAC (Autorità 
Nazionale  Anticorruzione,  già  Autorità  per  la  vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  
Forniture e Servizi) per la presente procedura è il n. 87979222E9;

di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  è  il  Dott.  Massimo 
Terenziani, Dirigente del Settore Servizi Socio-Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;

di  assolvere agli  obblighi  previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs 33/2013,  come modificato dal 
d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in Amministrazione 

Unione delle Terre d’Argine 
Determina n. 555/2021 del 28/06/2021
Oggetto: Determinazione di affidamento del servizio ACCOMPAGNAMENTO E SOSTEGNO ALLA 
TRANSIZIONE ABITATIVA E ALL'AUTONOMIA DI NUCLEI SINTI DEL TERRITORIO DI CARPI. 
INTERVENTI DI MEDIAZIONE SOCIALE E DEI CONFLITTI A FAVORE DI NUCLEI SINTI DEL 
TERRITORIO DI CARPI E DEL TERRITORIO DI NOVI DI MODENA, tramite affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36 co. 2 lett. a). Impegni di spesa.
Firmato da: TERENZIANI MASSIMO



Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti  dirigenti 
amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di  assolvere,  altresì, agli  obblighi  previsti  dall'articolo  37  del  D.lgs  33/2013,  come 
modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione della presente determinazione 
sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi di gara e 
contratti”, sottosezione  “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura”, sottosezione “Affidamenti: Diretti - Urgenza -Protezione 
Civile”, sottosezione “Servizi e forniture”, sottosezione “Anno 2021”; 

di dare atto che si procederà con controlli a campione per verificare l’adempimento agli 
obblighi  di  pubblicità  e  trasparenza  da  parte  dei  soggetti  che  intrattengono  rapporti  
economici con le pubbliche amministrazioni ai sensi della  Legge 4 agosto 2017, n.124 - 
articolo 1, commi 125-129, come chiarito dalla Circolare del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali n. 2 del 11 gennaio 2019;

di dare mandato al Settore Finanziario di provvedere alla comunicazione alla Giunta delle 
variazioni di bilancio riguardanti il fondo pluriennale vincolato.

Unione delle Terre d’Argine 
Determina n. 555/2021 del 28/06/2021
Oggetto: Determinazione di affidamento del servizio ACCOMPAGNAMENTO E SOSTEGNO ALLA 
TRANSIZIONE ABITATIVA E ALL'AUTONOMIA DI NUCLEI SINTI DEL TERRITORIO DI CARPI. 
INTERVENTI DI MEDIAZIONE SOCIALE E DEI CONFLITTI A FAVORE DI NUCLEI SINTI DEL 
TERRITORIO DI CARPI E DEL TERRITORIO DI NOVI DI MODENA, tramite affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36 co. 2 lett. a). Impegni di spesa.
Firmato da: TERENZIANI MASSIMO



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA MI NORI E  FAMIGLIE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min azion e  di  affid a m e n to  d el  s e rvizio ACCOMPAGNAME NTO E SOSTEG NO ALLA 
TRANSIZIONE ABITATIVA E  ALL'AUTO NOMIA DI N UCLEI SINTI DEL TERRITORIO DI CARPI. 
INTERVENTI DI M EDIAZIONE SOCIALE E  DEI CO N FLITTI A FAVORE DI N UCLEI SI NTI DEL 
TERRITORIO DI CARPI E  DEL TERRITORIO DI NOVI DI MODE NA, t r a mi t e  affid a m e n to  di r e t to  ai  
s e n si  d ell ' a r t .  3 6  co. 2  le t t .  a ).  Imp e g ni di  sp e s a .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 1 7 2 4 9.2 4 0 3 3 8 0.0 0.1 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 1 1 6 9

D e s cr iz i o n e In t e rv e n ti  di  m e diazion e  soci ale  e  d ei  conflit ti  a  
favor e  d ei  n u clei sin ti d el  t e r ri to rio di  Ca r pi e  d el  

Ter ri to rio di  N ovi - Annu ali t à  2 0 2 1

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 7 9 7 9 2 2 2 E 9 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

0 5.01.03.00 N a t ur a  d i  
s p e s a

0 4 0 3 0 3 0 0 0 0 3 0

N o t e Det e r min azion e  di  affid a m e n to  d el  s e rvizio ACCOMPAGNAME NTO E SOSTEG NO 
ALLA TRANSIZION E ABITATIVA E  ALL'AUTONO MIA DI N UCLEI SI NTI DEL 
TERRITORIO DI CARPI. INTERVENTI DI MEDIAZIONE SOCIALE E  DEI 
CON FLITTI A FAVORE DI N UCLEI SINTI DEL TERRITORIO DI CARPI E  DEL 
TERRITORIO DI NOVI DI MODE NA, t r a mi t e  affid a m e n to  di r e t to  ai  s e n si d ell' a r t .  
3 6  co. 2  le t t .  a ).  Imp e g ni  di  s p e s a .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 2 1 7 2 4 9.2 4 0 3 3 8 0.0 0.1 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 2 U 2 9 1

D e s cr iz i o n e In t e rv e n ti  di  m e diazion e  soci ale  e  d ei  conflit ti  a  
favor e  d ei  n u clei sin ti d el  t e r ri to rio di  Ca r pi e  d el  

Ter ri to rio di  N ovi - Annu ali t à  2 0 2 2

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 7 9 7 9 2 2 2 E 9 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

0 5.01.03.00 N a t ur a  d i  
s p e s a

0 4 0 3 0 3 0 0 0 0 3 0

Unione delle Terre d’Argine 
Determina n. 555/2021 del 28/06/2021
Oggetto: Determinazione di affidamento del servizio ACCOMPAGNAMENTO E SOSTEGNO ALLA 
TRANSIZIONE ABITATIVA E ALL'AUTONOMIA DI NUCLEI SINTI DEL TERRITORIO DI CARPI. 
INTERVENTI DI MEDIAZIONE SOCIALE E DEI CONFLITTI A FAVORE DI NUCLEI SINTI DEL 
TERRITORIO DI CARPI E DEL TERRITORIO DI NOVI DI MODENA, tramite affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36 co. 2 lett. a). Impegni di spesa.
Firmato da: CASTELLI/ANTONIO/2020149859A9



N o t e Det e r min azion e  di  affid a m e n to  d el  s e rvizio ACCOMPAGNAME NTO E SOSTEG NO 
ALLA TRANSIZION E ABITATIVA E  ALL'AUTONO MIA DI N UCLEI SI NTI DEL 
TERRITORIO DI CARPI. INTERVENTI DI MEDIAZIONE SOCIALE E  DEI 
CON FLITTI A FAVORE DI N UCLEI SINTI DEL TERRITORIO DI CARPI E  DEL 
TERRITORIO DI NOVI DI MODE NA, t r a mi t e  affid a m e n to  di r e t to  ai  s e n si d ell' a r t .  
3 6  co. 2  le t t .  a ).  Imp e g ni  di  s p e s a .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

3 2 0 2 1 1 4 4 9 8.48 0 0 2 1 5.0 0.0 1

An n o  Ac c er t a m e n t o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 E 2 0 1

D e s cr iz i o n e Quot a  Fin a nzia m e n to  Fon do  Sociale  Locale  2 0 2 1  
Quo t a  Region ale  

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

0 5.01.03.00 N a t ur a  d i  
s p e s a

1 5 3..0.0 2.00 1

N o t e Det e r min azion e  di  affid a m e n to  d el  s e rvizio ACCOMPAGNAME NTO E SOSTEG NO 
ALLA TRANSIZION E ABITATIVA E  ALL'AUTONO MIA DI N UCLEI SI NTI DEL 
TERRITORIO DI CARPI. INTERVENTI DI MEDIAZIONE SOCIALE E  DEI 
CON FLITTI A FAVORE DI N UCLEI SINTI DEL TERRITORIO DI CARPI E  DEL 
TERRITORIO DI NOVI DI MODE NA, t r a mi t e  affid a m e n to  di r e t to  ai  s e n si d ell' a r t .  
3 6  co. 2  le t t .  a ).  Imp e g ni  di  s p e s a .

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°     DEL 22/06/2021 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 2 8/06/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i

Unione delle Terre d’Argine 
Determina n. 555/2021 del 28/06/2021
Oggetto: Determinazione di affidamento del servizio ACCOMPAGNAMENTO E SOSTEGNO ALLA 
TRANSIZIONE ABITATIVA E ALL'AUTONOMIA DI NUCLEI SINTI DEL TERRITORIO DI CARPI. 
INTERVENTI DI MEDIAZIONE SOCIALE E DEI CONFLITTI A FAVORE DI NUCLEI SINTI DEL 
TERRITORIO DI CARPI E DEL TERRITORIO DI NOVI DI MODENA, tramite affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36 co. 2 lett. a). Impegni di spesa.
Firmato da: CASTELLI/ANTONIO/2020149859A9



Il Dirige n t e  di S e t to r e   MASSIMO TERENZIANI h a  so t to sc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  d i  a f f id a m e n t o  d e l  s e rviz i o  ACCO MPAG NA ME NTO E 
S O STEG NO ALLA TRA N SIZIO NE ABITATIVA E ALL'AUTO NO MIA DI  
N U CLEI SI NTI DEL TERRITORIO DI CARPI.  I NTERVE NTI DI  M E DIAZIO NE 
S OCIALE E DEI CO NFLITTI A FAVORE DI N U CLEI SI NTI DEL TERRITORIO 
DI  CARPI E DEL TERRITORIO DI  N OVI DI  M O DE NA, tra m i t e  a f f i d a m e n t o  
d ir e t t o  a i  s e n s i  d e l l'art .  3 6  c o .  2  l e t t .  a ) .  I m p e g n i  d i  s p e s a .  ” ,  n°  1 6 5  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   2 3/06/20 2 1

MA S SI MO TERE NZIA NI

Unione delle Terre d’Argine 
Determina n. 555/2021 del 28/06/2021
Oggetto: Determinazione di affidamento del servizio ACCOMPAGNAMENTO E SOSTEGNO ALLA 
TRANSIZIONE ABITATIVA E ALL'AUTONOMIA DI NUCLEI SINTI DEL TERRITORIO DI CARPI. 
INTERVENTI DI MEDIAZIONE SOCIALE E DEI CONFLITTI A FAVORE DI NUCLEI SINTI DEL 
TERRITORIO DI CARPI E DEL TERRITORIO DI NOVI DI MODENA, tramite affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36 co. 2 lett. a). Impegni di spesa.
Firmato da: Maria Luisa Anceschi



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
0 9/0 7/202 1  al  gio r no  2 4/07/20 2 1.

Unione delle Terre d’Argine 
Determina n. 555/2021 del 28/06/2021
Oggetto: Determinazione di affidamento del servizio ACCOMPAGNAMENTO E SOSTEGNO ALLA 
TRANSIZIONE ABITATIVA E ALL'AUTONOMIA DI NUCLEI SINTI DEL TERRITORIO DI CARPI. 
INTERVENTI DI MEDIAZIONE SOCIALE E DEI CONFLITTI A FAVORE DI NUCLEI SINTI DEL 
TERRITORIO DI CARPI E DEL TERRITORIO DI NOVI DI MODENA, tramite affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36 co. 2 lett. a). Impegni di spesa.
Firmato da: Maria Luisa Anceschi



Unione delle Terre d'Argine Es. 2021  VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  24/06/2021  Pag. 1
Atto Assunzione: DX N.165 DEL 23/06/2021

Missione/Programma/Titolo/Macroaggregato ESERCIZIO 2021 ESERCIZIO 2022 ESERCIZIO 2023
Titolo/Tipologia/Categoria COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

Fondo pluriennale vincolato destinato alle spese correnti Prec
V+
V-
Ass

1.862.855,58
0,00
0,00

1.862.855,58

329.719,53
7.249,24

0,00
336.968,77

44.500,00
0,00
0,00

44.500,00
S/12.7.1.3 Prec 3.779.027,20 279.519,53 5.145.744,75 3.526.424,71 2.500,00 3.251.905,18 0,00

- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia V+ 0,00 7.249,24 0,00 7.249,24 0,00 0,00 0,00
- Programmazione e governo della rete dei servizi

sociosanitari e sociali
V- 7.249,24 0,00 7.249,24 0,00 0,00 0,00 0,00

- Spese correnti
Acquisto di beni e servizi

Ass 3.771.777,96 286.768,77 5.138.495,51 3.533.673,95 2.500,00 3.251.905,18 0,00

TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA) V+
V-

0,00
0,00

0,00
0,00

7.249,24
0,00

0,00
0,00

TOTALE ATTO (PARTE SPESA) V+
V-

0,00
7.249,24

7.249,24
0,00

0,00
7.249,24

7.249,24
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

TOTALE ATTO (Verifica quadratura atto) E-S 0,00 7.249,24 0,00 0,00


